
1 
 

  

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 27.03.2014 (ore 16,10) 

 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

5) Convenzione per la prestazione di servizi di selezione e retribuzione 

revisori dei progetti presentati per il bando  PRIN 2012. 

 

 

 

 L’anno 2014, il giorno 27 del mese di marzo, alle ore 16,10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università nominato con delibera 

del S.A. del 27.11.2013, con D.R. n.  2829 del  13.12.2013  e con D.R. n.  2085 del 9.8.2012, 

con l’intervento dei Sigg.ri  

 

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Agnello Dario Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Bagnato Damiano Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De 

Domenico 

Francesco Direttore generale Presente  x Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x  Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente � Assente     x  

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.    
del   
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.        /2014 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   22181 
del  7/4/2014 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 118/2014 



2 
 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente � Assente     x  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x  

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

  

           Su invito del Magnifico Rettore è anche presente il Coordinatore del Collegio dei 

Prorettori, prof. Giovanni Cupaiuolo. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

 

              Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

 

Preso atto del visto di regolarità contabile e copertura finanziaria apposto dal 

Coordinatore della Direzione Bilancio e Finanze sulla proposta di deliberazione; 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

 

Visti gli artt. 11 e 14 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U.R.I. – Serie generale – 19 maggio 2012, n. 116; 

 

Considerata la delibera in data 27 marzo 2014, concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

XXVIII – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO E/O RATIFICA 

CONVENZIONE: 

5) Convenzione per la prestazione di servizi di selezione e retribuzione 

revisori dei progetti presentati per il bando  PRIN 2012. 

 

                       Struttura proponente:Direzione Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione 

                           Area Alta Formazione Ricerca Scientifica Relazioni 

Internazionali 

 

Premesso: 
 

che nel Bando PRIN 2012  - D.M. 28 dicembre 2012 n. 957/Ric era  previsto che ogni 

Università sottoponesse a preselezione, a proprie spese, i progetti aventi come coordinatore 

nazionale un docente appartenente ai ruoli dell’Università avvalendosi della procedura 

realizzata dal CINECA per le preselezioni dei PRIN. 

che nell'anno 2012 il CINECA ha predisposto il sistema di preselezione automatica per la 

valutazione dei Progetti PRIN effettuata dai Revisori e cioè l’associazione  di tre revisori tra 

tutti i presenti nell’albo ad ogni progetto,in modo casuale in modo tale da mantenere le 

informazioni completamente anonime e nel massimo rispetto della riservatezza, e comunque 

in base ai settori scientifico disciplinari e/o settore ERC. 

 che  il CINECA si era impegnato a fornire  al nostro Ateneo un prospetto con i compensi 

da erogare ai valutatori una volta  consegnati gli esiti della preselezione,  
 

     Visto: 

 

-  Il Bando con D.M. 28 dicembre 2012 n. 957/Ric; 

-  Decreto di modifica del Bando al D.D. n. 1959/2013; 

-  Il facsimile di Convenzione del CINECA. 
 
      Tutto ciò premesso: 

 

 In data 13 Marzo 2014 il CINECA, ha presentato il  prospetto dei servizi telematici resi 

all’Ateneo di Messina, unitamente ad una bozza di Convenzione per i servizi di selezione e 

retribuzione dei revisori, che hanno effettuato la  valutazione dei progetti presentati; 

Ai revisori incaricati deve essere corrisposto un compenso lordo di  € 60 ed  un importo di euro 

€ 20 forfettario, a titolo di oneri inerenti lo svolgimento dell’attività per ciascun revisore; 

Secondo procedure telematiche del CINECA, come da nota allegata, le valutazioni effettuate 

sono state n. 108, i revisori impiegati n. 105 per un totale di 10.467.60 euro; 

 

propone 

 

-  al fine di  autorizzare il pagamento della procedura di preselezione a carico dell’Ateneo,  come 

disciplinano i suddetti Bandi PRIN 2012 - di autorizzare la sottoscrizione della Convenzione con il 

CINECA, parte integrante e sostanziale della presente proposta di delibera. 

 
 

 

 


